
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del
Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1/2025 del
28/02/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 è stato approvato il differimento al 28 febbraio
2026 del termine per la deliberazione di bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali pubblicato in
GU Serie Generale n.302 del 31/12/2025

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri  della Giunta Comunale n. 5/2025 del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

Premesso  che  le  disposizioni  relative  al  Fondo  Inquilini  Morosi  Incolpevoli  previste  dalla  legge  30
dicembre  2024,  n.  207  (Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2025  e  bilancio
pluriennale per il triennio 2025-2027) e dalla legge 30 dicembre 2025, n. 199 (Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028) non sono state
ancora attuate; 

Considerato che:

 - il  Decreto MIMS del 30 luglio 2021, ultimo decreto di riparto della dotazione del Fondo Inquilini
Morosi  Incolpevoli,  ha assegnato alla  Regione Campania l’importo di  € 5.576.799,61 per l’annualità
2021; 

- dalla rendicontazione del Fondo in oggetto risultano ancora risorse disponibili;

- ai sensi dell’art.6 comma 3 delle vigenti “Linee Guida regionali in materia di sostegno alla locazione”,
approvate con DGR n. 26 del 24/01/2023, sezione “Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli”, le
somme non spese della dotazione del Fondo inquilini morosi incolpevoli nell’annualità di riferimento
restano disponibili anche per le annualità successive; Vista la circolare inviata dalla Direzione Generale
per  il  Governo  del  Territorio  della  Regione  Campania,  recante  ad  oggetto  “Fondo  Inquilini  Morosi
Incolpevoli  di  cui  all’art.  6,  comma  5,  del  Decreto-Legge  31  agosto  2013,  n.  102  convertito,  con
modificazioni,  alla  Legge  28/  Ottobre  2013  n.  124.  Comunicazione  disponibilità  fondi”  -  Prt.G.
0004337/2026  del  13/01/2026   nella quale si  invitano le Amministrazioni  comunali  a riaprire la procedura a
sportello  per  l’acquisizione  delle  istanze  di  contributo  da  parte  dei  cittadini  interessati,  attraverso
l’emanazione tempestiva di un nuovo Avviso, con scadenza al 31/12/2026, conforme alle disposizioni
delle vigenti “Linee Guida regionali in materia di sostegno alla locazione” ex DGR n. 26 del 24/01/2023;

Preso atto che restano fermi tutti  i  requisiti  già previsti  per l’accesso al  fondo,  fatta eccezione per i
requisiti  previsti  dall’art.  2  comma 4 e  5  delle  citate  Linee  Guida che si  riferiscono esclusivamente
all’annualità 2021; 



Ritenuto dover approvare l’Avviso, conforme alle disposizioni delle vigenti “Linee Guida regionali in
materia di sostegno alla locazione” ex DGR n. 26 del 24/01/2023, allegato alla presente e la relativa
modulistica (Allegato A e Allegato B); 

Visto il T. U. E. L. 267/2000 aggiornato alle modifiche apportate dal D.Lgs. 30 dicembre 2023, n. 216; 

Viste tutte le disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia; 

il Dirigente di Settore

DETERMINA

1. di approvare la relazione istruttoria in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  approvare  l’Avviso,  conforme alle  disposizioni  delle  vigenti  “Linee Guida  regionali  in  materia  di
sostegno alla locazione” ex DGR n. 26 del 24/01/2023, allegato alla presente e la relativa modulistica
(Allegato A e Allegato B);

3. riaprire la procedura a sportello per l’acquisizione delle istanze di contributo per gli inquilini morosi
incolpevoli con scadenza al 31 dicembre 2026.

4. di nominare Responsabile di  Progetto la funzionaria Assistente Sociale Specialista dr.ssa Filomena
marra di nominare come supporto al RUP la funzionaria Assistente Sociale dr.ssa Rita Calì;

5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non

si trova in alcunasituazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6- bis,della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di
Giugliano in Campania

6. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti conseguenziali;

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

9. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

La Dirigente Settore Servizi Sociali

dr.ssa Angela Rosaria Caprio


		2026-01-26T15:19:57+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO




